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Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar 
Platesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

!percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete : 

! a) Informacion i pergjithsem dhe politikat kontabel 
! b)Sh enimet qe shpjegojn e zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 
I 

!----------------~1-~~-~~~~-~i~-~~!-~_s_~~l~~-~~~~-----------------------------------------------------------------------------------------------~ 
AJ Informacion i pergjithshem 

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 
2 Kuadri kantabel i aplikuar : Stndartet Kambetare te Kantabilitetit ne Shqiperi .(SKK 2;) 
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e kanceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3) 
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40- 90) 

1. Parimi i njesise ekanomike: mban ne llagarite e saj aktivet,detyrimet dhe 
transaksionet ekonomike te veta . 

2. Parimi i vijimesise : veprimtaria ekanamike e njesise sane rapartuse eshte e siguruar 
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 

3. Kampensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plate per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jane dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 

jane hartuar vetem per zera materiale . 

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekanamike mbi formen ligjore 
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 
- Parimin e maturise pa aptimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 
- Parimin e qendrushmerise per te mas ndryshuar palitikat e metadat kantabel 
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave . 

.8...!! Politikat kontabel 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , 

dalje e pare .(SKK 4: ) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njahje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto . (SKK 5; ) 

Per prodhimin ase krijimin e AAM kur kja financohet nga nje hua,kastat e huamarrjes (dhe 
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: ) 

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur madeli i kastas duke i paraqitur ne 
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; ) 

Per llagaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jane ekanamike ka percaktuar si meta de 
te amortiz im it te A.Agj .M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normal 

e amortizimit jane perdorur te njellojta me a to te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht : 

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur. 
- Kompjutera e sisteme infarmacioni me 25 % te vleftes se mbetur 
- Te gjitha AAM te tjera me 20% te vleftes se mbetur 

Per llagaritjen e amartizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike rapartuese ka percaktuar 
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit. 

Referenca 



~ Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasgyrave financiare 

AKTIVET AFAT SHKURTERA 

1 Aktivet monetare 

1.1 Banka 

Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise 

1 RAIFFESEN BANK LEK 0 400001984 

2 RAIFFESEN BANK EUR 0 401001984 

3 RAIFFESEN BANK DOLL 

4 ABI BANK LEK 0 0 0 357387 

5 ABI BANK EUR 0 0 0 169069 

6 ABI BANK DOLL 000418470 

7 B.K.T. LEK 402020056 

8 B.K.T. DOLL 402020056 

9 B.K.T. EUR 402020056 
Totali 

1.2 Ark a 

Nr EMERTIMI 

Arka ne Leke 
Totali 

.f lnvestime 

_;! Te drejta te arketueshme 
3.1 Nga aktiviteti i shfrytezimit 

Kliente per mallra ,produkte e sherbime 

> Fatura tepa likuiduara nen nje vit 

> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit 

3.4 Te ljera 

4.1 

4.2 

4.3 

> Te drejta per t 'u arketuar nga proceset gjyqesore 

> Parapagime te dhena 
> Tatim mbi te ardhurat personale (teprica debitore) 

> Tatime te tjera per punonjesit (teprica debitore) 

> Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 
> Shteti- TVSH per tu marre 

> Te tjera tatime per t'u paguar dhe per t'u kthyer 

> Tatimi ne burim (teprica debitore) 
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve (teprtica debitore) 

> Te drejta per t'u arketuar nga shitjet e letrave me vlere 

> Qera financiare (kur eshte afatshkurter dhe ka teprice debitore) 

> Debitore te tjere, kreditore te tjere (teprica debitore) 

~ lnventaret 
Lende e pare dhe materia/e te konsumueshme 

> Materiale ndihmes 

> Lende djegese 

> Pjese nderrimi 

> Materiale ambalazhimi 

> Materiale te tjera 

> lnventari i imet dhe ambalazhet 

Produkte te gatshme gjysemprodukte e prodhim ne proces 

> Mallra 

83,784,225 

863,11 3 

VIera ne Kursi VIera ne 

valute fund vitit I eke 

1 0 

232.80 123.42 28,732 

220.02 107. 82 23 ,723 

52,001.30 1 52,001 

25.56 123.42 3, 155 

0 

230,055 .66 1 230,056 

100.28 107.82 10,812 

71 .5 123.42 8,825 
357 ,303 

VIera ne Kursi VIera ne 

valute fund vitit I eke 

505,81 0.00 505 ,81 0 

505 ,81 0 

74,406,398 

11 '168,306 

1,230,671 

622,059 

61 ,385,362 

8,514,714 
5,383,632 

2,914,503 

216,579 



8.1 

!! AKTIVET AFATGJATA 

I Aktivet financiare 

8 Aktive materiale 
Taka dhe ndertesa 

8.2 lmpiante dhe makineri 

8.3 Te tjera lnstalime dhe pajisje 

8.4 Parapagime per aktive materia/e dhe ne proces 

A na 1za e pos eve e amo rf h IZUS me 

Nr Emertimi 
Viti raportues 

Viera Amortizimi Vl.mbetur 

Taka 25,659 0 25 ,659 

Ndertesa 45,562,741 18,328,265 27,234,476 

Makineri e paisje 31,678,202 28,531,428 3,146,774 

Mjete transporti 5,467,739 2,373,089 3,094,650 

Paisje zyre e infor. 5,224,788 3,920,433 1,304,355 

Lokaii 36,759,360 0 36 ,759,360 

0 

Shuma 124,718,489 53,153,215 71,565,274 

ITOTAL AKTIVI 

!!!. DETYRIMET DHE KAPITALI 

.U Detyrime afatshkurtra: 

13 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 

13.4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 

13.5 Oeftesa te pagueshme 

13.6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 

Viera 

25 ,659 

45 ,562,741 

30 ,807,935 

5,467,739 

5,024,771 

36,759,360 

123,648,205 

13.7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

13.8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerorelshendetsore 

> Paga dhe shperblime 

> Sigurime shoqerore dhe shendetsore 

13.9 Te pagueshme per detyrimet Iatimore 

> Akciza 

> Tatim mbi te ardhurat personale 

> Tatime te tjera per punonjesit 

> Tatim mbi fitimin 

> Shteti- TVSh per t 'u paguar 

> Te tjera tatime pet'u paguar dhe per t 'u kthyer (teprica kreditore) 

> Tatimi ne burim 

13.10 Te tjera te pagueshme 

71,565,274 

0 

71 ,565,274 

Vit i paraardhes 

Amortizimi Vl.mbetur 

0 25 ,659 

17,629,945 27,932,796 

28,278,483 2,529,452 

2,029 ,239 3,438 ,500 

3,797 ,729 1,227 ,042 

0 36 ,759,360 

0 

51,735,396 71,912,809 

155,349 ,4981 

14,105,051 

9,825,574 

3,385,828 

695,822 
139,786 

1,431 

56,610 



26.1 

26.2 

26.3 

22 Ka[!ital i dhe Rezervat 
23 Ka[!ital i i Nenshkruar 
24 Primi i lidhur me ka[!italin 
25 Rezerva rivleresimi 
26 Rezerva te tjera 

Rezerva ligjore 
Rezerva statutore 
Rezerva te tjera 

27 Fitimi i [!ash[!erndare 
28 Fitim I Humbja e Vitit 

I TOTAL DETYRIMET DHE KAPITALI 

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

Te ardhurat perbehen 

• Te ardhurat nga shitja 
• Shtese te prod hi mit vete 

* Te ardhura te tje ra te shfrytezimit 

Shpenzimet perbehen 

Materiale te konsumuara 

Blerje gjate ushtrimit 

Ndryshimi I gjendjes 

• Kostoja e punes (Paga & sigurime shoqerore) 

• Amortizime dhe zhvleresime 

• Shpenzime te tjera te shfrytezimit 

• Shpenz te ardhura per interesa 

10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 
• Fitimi i ushtrimit 
• Shpenzime te pa zbriteshme 

• Fitimi pa ra tati mit 

• Tatimi mbi fitimin 

10 Fitimi (Humbja) Neto pas tatimit 

f Shenime te tjera sh[!jegeuse 

8,563,392 

(2, 717,452) 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

Leke 

27,687,830 

(2,920,056) 

93,283 

5,845,940 

6,868 ,202 

1,417 ,819 

5,772,740 

747 ,070 

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te 

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka . 

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate 

periudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka . 

98 ,000 ,000 

39 ,756,583 
3,500,000 

36,256,583 

0 

3,487 ,865 

24,861 ,057 

20,651 ,772 

600 ,185 
4,809,470 

721 ,421 

3,487,865 

Per Drejtimin e Njesise Ekonomike 

141 ,244,448 

155,349,4991 


